FEST - Fundação Espírito-Santense de Tecnologia - CNPJ nº 02.980.103/0001-90 

12. VALOR DAS DESPESAS OPERACIONAIS ADMINISTRATIVAS - DOA DA FUNDAÇÃO DE 

APOIO 

O valor da despesa pelos serviços prestados pela Fundação de apoio será de no máximo 

R$ 98.541,15 (noventa e oito mil quinhentos e quarenta e um reais e quinze centavos) 

divididos em parcelas mensais, guardando relação de proporcionalidade com a 

execução do projeto.  

Deve constar na Rubrica 5.11 – Despesas Operacionais Administrativas da Fundação 

na planilha orçamentária. 

13. JUSTIFICATIVA DE INTERESSE PARA CONTRATAÇÃO DA FUNDAÇÃO DE APOIO

[...]

exceder o maior valor recebido pelo funcionalismo público 
federal.  

•A instituição apoiada poderá ainda fixar na normatização própria 
limite inferior ao referido no tópico imediatamente acima. 

O valor total destinado à execução do projeto, a ser gerenciado por fundação de apoio, 

é de R$ 492.705,75 (Quatrocentos e noventa e dois mil setecentos e cinco reais e setenta 

e cinco centavos)   

Os recursos serão provenientes de arrecadação própria e serão aplicados conforme a 

Planilha Orçamentária do Projeto e o Cronograma Físico-Financeiro. 

Os recursos financeiros destinados à execução do projeto ingressarão da forma a seguir

[...]

Na conta única da Ufes e, posteriormente, transferidos à Fundação de apoio; 

Diretamente na conta do projeto aberta pela Fundação de apoio; 

De forma híbrida (parte via conta única da Ufes e parte via conta do projeto 

aberta pela Fundação de apoio). Nesse caso, conforme a seguinte quota-parte:  

• Conta única da Ufes: 492.705,75 (Quatrocentos e noventa e dois mil setecentos 

e cinco reais e setenta e cinco centavos) 

• Conta do projeto aberta pela Fundação de apoio: R$ 492.705,75 (Quatrocentos 

e noventa e dois mil setecentos e cinco reais e setenta e cinco centavos) 

21. CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO DA EXECUÇÃO DO PROJETO  

Preencher Cronograma Físico-Financeiro (anexo III).  (Disponível em 

http://contratos.ufes.br/downloads) 

22. RELAÇÃO DOS SERVIDORES (DOCENTES E TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS) QUE